
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

 
 N. 331 DEL 20/04/2012 
 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  406 del 19/04/2012        (Dott.ssa Ada CHIADO’) 
        _______________________________ 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal       

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
⁪ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
⁪ ESECUTIVA DAL         
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.                     del       

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO DELL'A.S.L. TO4 - DETERMINAZIONE 
DEFINITIVA DEI FONDI CONTRATTUALI PER L'ANNO 2011.  



DELIBERAZIONE N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO DELL'A.S.L. TO4 - DETERMINAZIONE DEFINITIVA DEI FONDI 
CONTRATTUALI PER L'ANNO 2011.  
 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Renzo SECRETO 

(Nominato con D.G.R. n. 4 – 3660 del 29 marzo 2012) 
 
 
 
- Vista la deliberazione n. 544, del 28/09/2011, con la quale sono stati determinati, nei seguenti 

importi, i fondi contrattuali provvisori della Dirigenza del ruolo Sanitario per l’anno 2011: 

a) Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di 
direzione di struttura complessa – art. 8, del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 
2008/2009    €   628.602,38 

b) Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009    €   136.075,89 

c) Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 10, 
del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 2008/2009  €   675.025,33 

 
- Considerato che i fondi suddetti erano stati provvisoriamente confermati negli stessi importi dei 

fondi dell’anno 2010, approvati con deliberazione n. 1647, del 13/12/2010, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 30/07/2010, n. 122, il quale – oltre a stabilire che per il triennio 
2011/2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, compreso quello dirigenziale, non può superare il corrispondente 
importo dell’anno 2010 – dispone l’automatica riduzione dei fondi in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio, operazione, in quest’ultimo caso, effettuabile solo a 
consuntivo; 

 
- Vista la Circolare n. 12, del 15/04/2011, con la quale il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, di concerto con il Ministro per la 
Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, dà indicazioni in merito all’applicazione del citato 
art. 9, del D.L. n. 78/2010, e, in particolare, per quanto concerne il comma 2-bis, fornisce 
indirizzi applicativi riassumibili nelle seguenti tre fasi: 

1. costituzione dei fondi secondo il quadro normativo contrattuale vigente – nel  caso specifico 
il C.C.N.L. 06/05/2010 riferito al biennio economico 2008/2009 – includendo, quindi, gli 
incrementi da questi previsti (R.I.A., Assegni personali ex art. 39, C.C.N.L. 08/06/2000, I 
biennio, del personale cessato dal servizio); 

2. comparazione dei fondi 2010 e 2011 e, ove questi ultimi risultino superiori ai primi, 
riconduzione del loro ammontare al valore dei fondi 2010; 

3. riduzione dei fondi così ottenuti proporzionalmente alla riduzione del personale in servizio, 
da operarsi sulla base del confronto tra il valore medio dei presenti nell’anno 2011, rispetto 
al valore medio relativo all’anno 2010, intendendosi per valore medio la semisomma (o 
media aritmetica) dei presenti, rispettivamente, al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun 
anno. La variazione percentuale tra le due consistenze medie di personale determinerà la 
misura della variazione da operarsi sul fondo; 

 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 
- Ritenuto, pertanto, di procedere alla definitiva determinazione dei fondi contrattuali dell’anno 

2011, dando atto che, in relazione a quanto precisato nella citata Circolare, il Fondo posizione è 
incrementato, in via teorica, degli importi della R.I.A. del personale cessato dal servizio nel 
corso del 2010, per quota intera, e nel corso del 2011, per quota parte in relazione alla data di 
cessazione, sulla base dei dati comunicati dalla S.C. Amministrazione del Personale, agli atti 
della S.C. O.S.R.U.; 

 
- Visti i seguenti prospetti di determinazione definitiva dei fondi contrattuali per l’anno 2011, 

effettuata sulla base di quanto contenuto nella suddetta Circolare n. 12/2011, nonché l’Allegato 
1), nel quale sono esplicitate le operazioni per la determinazione della variazione percentuale 
tra le consistenze organiche del 2010 e del 2011, utilizzata per la decurtazione dei fondi in 
relazione alla riduzione del personale in servizio: 

A. Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di 
direzione di struttura complessa – art. 8, del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 
2008/2009 
▪ Fondo definitivo anno 2011   €   616.973,24 

B. Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 
▪ Fondo definitivo anno 2011   €   133.558,48 

C. Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 10, 
del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 2008/2009 
▪ Fondo definitivo anno 2011   €   662.537,37 

 
– Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della Struttura 

Complessa O.S.R.U., Dott.ssa Ada CHIADO’, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente; 

 
– Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa; 

 
– Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di loro competenza; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di determinare, per quanto esposto nella premessa narrativa, in via definitiva, i fondi 

contrattuali dell’anno 2011 della Dirigenza del ruolo Sanitario dell’A.S.L. TO4, negli importi 
risultanti dai seguenti prospetti, allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale,: 

A. Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di 
direzione di struttura complessa – art. 8, del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 
2008/2009 
▪ Fondo definitivo anno 2011   €   616.973,24 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 

B. Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 
▪ Fondo definitivo anno 2011   €   133.558,48 

C. Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 10, 
del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 2008/2009 
▪ Fondo definitivo anno 2011   €   662.537,37 

 
2. di dare atto che la riduzione dei fondi in misura proporzionale alla riduzione del personale in 

servizio è stata effettuata sulla base di quanto contenuto nella Circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, come 
risulta dal prospetto Allegato 1) ai prospetti di determinazione dei fondi contrattuali di cui al 
punto precedente; 

 
3. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 

comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995. 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DELLA 

       S.C. O.S.R.U. 
          (Dott.ssa Ada CHIADO’) 
 
________________________________ 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      (Dott.ssa Daniela BERTINAZZI) 
 
 ________________________________ 
 
 
      IL DIRETTORE SANITARIO 
             (Dott. Carlo BONO) 
 
________________________________ 
           IL COMMISSARIO  

              (Dott. Renzo SECRETO) 
 
          _____________________________ 



Pagina 5 di 11 

Allegato  A  alla  Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 

DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO A.S.L. TO4      PROSPETTO A 
 

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa 

Art. 8, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009 
 

1^ Fase: FONDO TEORICO ANNO 2011 
(senza applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 

- Fondo 2007 ex A.S.L. 6 (al netto della rivalutazione 2007 della 
retribuzione di posizione unificata, di cui all'art. 20, del C.C.N.L. 
17/10/2008) 163.811,83  

  (Delibera n. 577, del 17/03/2009)    
- Decurtazione per passaggio di n. 5 Dirigenti Sanitari dall'A.S.L. TO4 

all'A.S.L. TO3    
  (Fondo 2007 : Dirigenti Sanitari ex A.S.L. 6 al 31/12/2007 x Dirigenti 

Sanitari transitati all'A.S.L. TO3)    
  - 163.811,83 : n. 19 x n. 5 – 43.108,38  

1) Fondo 2007 ex A.S.L. 6 (Decurtato) 120.703,45 120.703,45 

2) Fondo 2007 ex A.S.L. 7 (al netto della rivalutazione 2007 della 
retribuzione di posizione unificata, di cui all'art. 20, del C.C.N.L. 
17/10/2008)   160.874,12 

  (Delibera n. 580, del 17/03/2009)    

3) Fondo 2007 ex A.S.L. 9 (al netto della rivalutazione 2007 della 
retribuzione di posizione unificata, di cui all'art. 20, del C.C.N.L. 
17/10/2008)   276.186,86 

  (Delibera n. 583, del 17/03/2009)    

4) Incremento per adeguamento retribuzione di posizione unificata di cui 
all'art. 20, del C.C.N.L. 17/10/2008   46.709,13 

  (art. 25, comma 2, C.C.N.L. 17/10/2008)    

5) Incremento anno 2010 per adeguamento retribuzione di posizione 
unificata, di cui all'art. 3, del C.C.N.L. 06/05/2010   14.386,65  

  (art. 8, comma 2, C.C.N.L. 06/05/2010)    

6) Assegni personali di cui all'art. 39, C.C.N.L. 8/06/2000 - I biennio - 
Anno 2010 

  

 

  
(art. 50, comma 2, lett. d), C.C.N.L. 8/06/2000 - I biennio, confermato dall'art. 25, 
comma 3, C.C.N.L. 17/10/2008)    

  Importo riferito all'intero anno 2008 7.448,61  
  Importo riferito all'intero anno 2009 0,00  
  Importo riferito all'intero anno 2010 0,00  
  Importo anno 2011, in relazione alla data di cessazione 0,00  

   7.448,61 7.448,61 
 
 
 



Pagina 6 di 11 

7) Risparmi sulla Retribuzione Individuale di Anzianità - Anno 2010    
  (art. 8, comma 2, C.C.N.L. 8/06/2000 - II biennio, confermato dall'art. 25, comma 3, 

C.C.N.L. 17/10/2008) 
   

  Importo riferito all'intero anno 2008 1.723,02  
  Importo riferito all'intero anno 2009 189,54  
  Importo riferito all'intero anno 2010 1.523,99  
  Importo anno 2011, in relazione alla data di cessazione 48,29  
   3.484,84 3.484,84 

A Fondo teorico anno 2011 
(senza applicazione art. 9, comma 2 bis, D.L. n. 78/2010)   629.793,66 

 
2^ Fase: FONDO TEORICO ANNO 2011 

(con applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, 1° periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 
 

B Fondo anno 2010 (limite massimo 2011/2013)   628.602,38 

C Fondo anno 2011 teorico (A) 629.793,66 

D Importo anno 2011 da ridurre rispetto al fondo anno 2010 (C - B) 1.191,28 

E Fondo teorico anno 2011 
(con applicazione art. 9, comma 2 bis, 1° periodo, D.L. n. 78/2010) (C - D) 628.602,38 

 

3^ Fase: FONDO DEFINITIVO ANNO 2011 
(con applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, 2° periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 

F Fondo teorico anno 2011 
(dopo applicazione art. 9, comma 2-bis, 1° periodo D.L. n. 78/2010) 

(E) 628.602,38 

G Riduzione anno 2011 in proporzione alla riduzione del personale in 
servizio pari al 1,85% (Allegato 1) 

(F x 1,85%) 11.629,14 

H Fondo definitivo anno 2011 
(con applicazione art. 9, comma 2-bis, 1° e 2° periodo, D.L. n. 78/2010) (F - G) 616.973,24 

 
 
 

I Decurtazioni ai sensi dell'art. 71, del D.L. n. 112/2008, convertito 
nella Legge n. 133/2008 

 1.255,22 

L Totale fondo anno 2011 utilizzabile (H - I) 615.718,02 



Pagina 7 di 11 

Allegato  B  alla  Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 
 

DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO A.S.L. TO4      PROSPETTO B 
 
 

Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro 

Art. 9, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009 
 

1^ Fase: FONDO TEORICO ANNO 2011 
(senza applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 
  

Ex A.S.L. 6 - Fondo Sanitari 2007  
(escluso incremento 2007 C.C.N.L. 17/10/2008) 66.141,63  

  (Fondo 2007 : dirigenti sanitari ex A.S.L. 6 x dirigenti sanitari passati 
all'A.S.L. TO3)    

  - 66.141,63 : 19 x 5 – 17.405,69  

1) Ex A.S.L. 6    

  - Fondo Sanitari 2007 (Decurtato) 48.735,94 48.735,94 

2) Ex A.S.L. 7 - Fondo Sanitari 2007   16.302,31 
  (Delibera n. 1619, del 21/07/2008)    

3) Ex A.S.L. 9 - Fondo Sanitari 2007   61.369,02 

4) Incrementi C.C.N.L. 17/10/2008 anno 2010    
  (art. 26, comma 2, secondo alinea)    
  - € 117,91 x n. 82 dirigenti sanitari al 31/12/2005   9.668,62 

A Fondo teorico anno 2011 
(senza applicazione art. 9, comma 2 bis, D.L. n. 78/2010)   136.075,89 

 
 

2^ Fase: FONDO TEORICO ANNO 2011 
(con applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, 1° periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 

B Fondo anno 2010 (limite massimo 2011/2013)   136.075,89 

C Fondo anno 2011 teorico (A) 136.075,89 

D Importo anno 2011 da ridurre rispetto al fondo anno 2010 (C - B) 0,00 

E Fondo teorico anno 2011 
(con applicazione art. 9, comma 2 bis, 1° periodo, D.L. n. 78/2010) (C - D) 136.075,89 

 
 
 
 
 



Pagina 8 di 11 

3^ Fase: FONDO DEFINITIVO ANNO 2011 
(con applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, 2° periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 

F Fondo teorico anno 2011 
(dopo applicazione art. 9, comma 2-bis, 1° periodo D.L. n. 78/2010) 

(E) 136.075,89 

G Riduzione anno 2011 in proporzione alla riduzione del personale in 
servizio pari al 1,85% (Allegato 1) 

(F x 1,85%) 2.517,40 

H Fondo definitivo anno 2011 
(con applicazione art. 9, comma 2-bis, 1° e 2° periodo, D.L. n. 78/2010) (F - G) 133.558,48 

 
 
 

I Decurtazioni ai sensi dell'art. 71, del D.L. n. 112/2008, convertito 
nella Legge n. 133/2008 

 
14,06 

L Totale fondo anno 2011 utilizzabile (H - I) 133.544,42 

 
 



Pagina 9 di 11 

Allegato  C  alla  Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 

DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO A.S.L. TO4      PROSPETTO C 
 
 

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale 

Art. 10, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009 
 

1^ Fase: FONDO TEORICO ANNO 2011 
(senza applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 
  Ex A.S.L. 6 - Fondo Sanitari 2007  

(escluso incremento 2007 C.C.N.L. 17/10/2008) 333.864,74  
  (Fondo 2007 : Dirigenti Sanitari ex A.S.L. 6 al 31/12/2007 x Dirigenti 

Sanitari passati all'A.S.L. TO3)    
  - 333.864,74 : 19 x 5 – 87.859,14  

1) Ex A.S.L. 6    

  - Fondo Sanitari 2007 (Decurtato) 246.005,60 246.005,60 

2) Ex A.S.L. 7 - Fondo Sanitari 2007   144.779,62 
  (Delibera n. 1619, del 21/07/2008)    

3) Ex A.S.L. 9    

  - Fondo Sanitari 2007   260.059,85 

4) Incrementi C.C.N.L. 17/10/2008 anno 2007    
  (art. 27, comma 2, prima alinea)    
  - € 176,93 x n. 82 dirigenti sanitari al 31/12/2005   14.508,26 

5) Incremento a decorrere dal 01/01/2009, pari a € 120,90 annui lordi 
per ogni dirigente sanitario in servizio al 31/12/2007    

  (art. 10, comma 2, C.C.N.L. 06/05/2010)    
  - Incremento: € 120,90  x n° 80 dirigenti sanitari   9.672,00 

A Fondo teorico anno 2011 
(senza applicazione art. 9, comma 2 bis, D.L. n. 78/2010)   675.025,33 

 
 

2^ Fase: FONDO TEORICO ANNO 2011 
(con applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, 1° periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 

B Fondo anno 2010 (limite massimo 2011/2013)   675.025,33 

C Fondo anno 2011 teorico (A) 675.025,33 

D Importo anno 2011 da ridurre rispetto al fondo anno 2010 (C - B) 0,00 

E Fondo teorico anno 2011 
(con applicazione art. 9, comma 2 bis, 1° periodo, D.L. n. 78/2010) (C - D) 675.025,33 

 
 



Pagina 10 di 11 

 

3^ Fase: FONDO DEFINITIVO ANNO 2011 
(con applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, 2° periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010) 

 
 

F Fondo teorico anno 2011 
(dopo applicazione art. 9, comma 2-bis, 1° periodo D.L. n. 78/2010) 

(E) 675.025,33 

G Riduzione anno 2011 in proporzione alla riduzione del 
personale in servizio pari al 1,85% (Allegato 1) 

(F x 1,85%) 12.487,97 

H Fondo definitivo anno 2011 
(con applicazione art. 9, comma 2-bis, 1° e 2° periodo, D.L. n. 
78/2010) 

(F - G) 662.537,37 



Pagina 11 di 11 

DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO       Allegato 1 
 
 

Decurtazione dei fondi ai sensi dell'art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito, con 
modificazioni, nella Legge n. 122/2010 
 
La decurtazione è operata ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 
12, del 15/04/2011, la quale, nel fornire indirizzi applicativi dell'art. 9, del D.L. n. 78/2010, al punto 
3), dà indicazioni in merito alla riduzione dei fondi in relazione alla riduzione del personale in 
servizio e, nelle specifico, prevede che detta riduzione venga operata, per ciascuno degli anni 2011-
2012-2013, sulla base del confronto tra il valore medio dei presenti nell'anno di riferimento rispetto 
al valore medio relativo all'anno 2010, intendendosi per valore medio la semisomma (o media 
aritmetica) dei presenti, rispettivamente, al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno. La 
variazione percentuale tra le due consistenze medie di personale determinerà la misura della 
variazione da operarsi sul fondo. 
 

Riferimento N° Dir. 

01 Gennaio 2010 82 

31 Dicembre 2010 80 

Valore medio anno 2010 81,0 

01 Gennaio 2011 80 

31 Dicembre 2011 79 

Valore medio anno 2011 79,5 

Variazione tra valore medio 2010 e valore medio 2011 1,5 

Variazione percentuale tra valore medio 2010 / valore medio 2011 1,85% 

 
 
 


